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Tęcza to jeden z najpowszechniejszych symboli - na ogół o pozytywnej konotacji
- spotykany w wierzeniach wielu ludów. Bywa symbolem przemiany, połączenia nieba 
z ziemią, dostępu do innych wymiarów doświadczania1. W Tybecie zajmuje miejsce 
centralne w mitach dotyczących początku, trwania i kresu zarówno makro-, jak i mi- 
krokosmosu. Jest tam uważana za subtelny przejaw wszelkiego bytu. 

' Por. w. Kopaliński, Słownik symboli. Warszawa 1990, s. 425; M. Dobkowski, Tęcza [w: ] Religia. En- 
cyklopedia PWN, Warszawa 2003, artykuł zamieszczony wyłącznie w wersji elektronicznej encyklopedii. 

 ,Ważniejsze mity kosmogoniczne znaleźć można w gTsang-ma klu-'bum, Tshul-khrims rin-chen Publishing د
[b. r. w. ], s. 6078; zob. też Mity Tybetu i Mongolii. Diamentowa ścieżką, tłum. A. Kowalska, K. o. Kurasz- 
kiewicz, Amber, Warszawa 1999, s. 60-62, 72-73. 

 -Tybetahczycy zaadaptowali buddyjskie wierzenia o istnieniu od pięciu do sześciu głównych klas istot nie د
oświeconych - zob. A. Sadakata, Góra Sumeru ،' kraina Sukhawati. Zarys kosmologii buddyjskiej, thrm. 
M. Kanert, Poznań 2000, s. 115116; szerzej na temat poszczególnych klas istot - p. Rinpocze, Slowa mi- 
strza Samantabhadry, thim. j. Grela, Warszawa 1996, s. 65113. 

* Ziemia, woda, ogień, powietrze (wiatr) i przestrzeń. 
'Namkhai Norbu, Bod-kyi lo-rgyus-las 'phros-pa’igtam nor-bu'¡ do-shal, Dharamsala 1981, s. 4. 

W mitach kosmogonicznych regionu Himalajów2 tęcze, kosmiczne jaja i różnorakie 
bóstwa zdają się równoważne - wyłaniają się jedne z drugich. Pewien popularny mit 
wywodzi istoty boskie, ludzkie i wszystkie pozostałe3 z uformowanego w pierwotnej 
pustce jaja złożonego z pięciu żywiołów4, których esencje, zdaniem Tybetańczyków, 
przejawiają się w postaci tęczy. Wedle innego mitu kosmiczne jajo powstało z promie
nia światła i stanowi zalążek pięciu żywiołów. Kolejny mit głosi, że pusta przestrzeń 
przekształciła się w niebieski blask, ten w tęczę, z niej powstała para wodna, następnie 
rosa, a z tej jajo - zarzewie świata ożywionego i nieożywionego. Mity często opisują 
stan pierwotny jako świetlistość (tyb., od-gsal), z której formuje się tęczowe jajo
- zalążek świata empirycznego. 

Mitologia bónu, przedbuddyjskiej religii Tybetu, opowiada o tzw. pięciu wielkich 
żywiołach, z których powstały dwa jaja: jedno utkane ze światła, a drugie z mroku (nie 
specyfikując, za jaki element odpowiadają poszczególne żywioły). Z pierwszego jaja 
mieli zrodzić się bogowie, demiurdzy świata zjawiskowego, z drugiego zaś głupota, 
zarazy, następnie demony5. Wersja buddyjska tego mitu mówi o pustce i promieniach 
białego oraz czarnego światła. Poza wzmianką o pierwotności pięciu żywiołów
- w tybetańskiej świadomości religijnej i ludowej korelowanych z tęczą - w tej grupie 
mitów sama tęcza explicite nie występuje. 
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Inne mity relacjonują, jak to pierwotna, pusta przestrzeń poruszyła się wskutek 
karmicznego śladu zostawionego przez istoty z poprzedniego cyklu rozwoju wszech
świata. W wyniku tego ruchu pojawiła się subtelna esencja żywiołu wiatru. Jego tarcie 
o siebie wywołało powstanie subtelnej esencji ognia, różnice temperatury zaś spowo
dowały wytworzenie się esencji wody, wirowanie tych trzech esencji dało początek 
esencji ziemi, a oddziaływanie na siebie wszystkich czterech subtelnych esencji przy
niosło skutek w postaci subtelnej, tęczowej materii, z której uformowało się „kosmicz
ne jajo”6 *. Buddyjskie teksty tradycji wielkiej doskonałości (tyb. rdzogs-cheri) podają 
inną wersję mitu: podstawą wszelkiego istnienia czynią tzw. pierwotny stan poza cza
sem, czystą świadomość, której natura przejawia się jako światło, w nim zaś można 
wyróżnić pięć barw, esencję pięciu elementów konstytutywnych świata, na dalszym 
poziomie emanacji znanych jako żywioły. Buddyjska abhidharma, mówiąc o formowa
niu się wszechświata, wspomina tzw. mandalę wiatru, na której powstaje mandala ognia, 
po czym kolejno mandale wody i ziemi. Z ziemi formują się góry, następnie chmury, 
z których pada deszcz, tworzą się oceany i inne elementy znanego nam świata8. 

٥ Namkhai Norbu, Kryształ i icieika światła. Sutra, tantra i dzogczen, tłum. 1. Zagroba, Kraków 2001, 
s. 91. 

’ Ibidem. 
’ p. Cornu, Dictionnaire encyclopedique du bouddhisme, Paris 2001, s. 148; zob. tez F. Kobiela. Kosmo- 

grafia w buddyzmie ٧w. ١ Kosmogonia, Powszechna encyklopedia filozofii, ت .١د , bi\ سلا ,ة %.٦لآ -%%\. 
’ Namkhai Norbu, The Necklace ره"Zi, Arcidosso 2004, s. 27-28; wedle innych autorów Sienrab byl jej 

założycielem. 
'٥ Idem, sGrung Ideu bon-gsum-gyigtam e-ma-ho, Pelcin 1994, s. 394; Mity 7y٥eru... ٠ s. 32. 
11 Zob. np.: M. Martin, Muzyka na niebie. Dzieciństwo ،" młodość, pierwsze nauki i poezje XVII Karmapy 

Orgiena Trinle Dordie, thim. A. Kozieł, Warszawa 2004, passim; ChOgyam Trungpa, Bom in Tibet, Boul-
\ و\%٠ ة .  Reinkarnacja Trzeciego Dziamgona Kongtrula Rinpocze.. Slodka pieśń o niekończących si؟

związkach pomiędzy wspolczującym przewodnikiem a tymi, których naleiy poprowadzi؛"", tium. A. ٢Au٢١V., U١١- 
mandu, [b. r. w. j. s. 12, 19, 71. 

12 Według legendy występującej w buddyzmie indyjskim, po tęczy mial też zstąpić na ziemię Budda po tym, 
jak odwiedzi! swoją zmarłą matkę wjednynt z nieb. 

” R. A. Stein, ¿aciv, 7śa،،٥nri٥ea،'ne, Paris 1996, s. 22-23. 

Poczęciu i narodzinom osób wybitnych, oświeconych, zazwyczaj mają towarzyszyć 
tęcze. Dla przykładu, mityczny reformator9 religii bon, Sienrab Miło (tyb. gshen-rab 
mi-bo), miał się najpierw pojawić jako tęcza na ciele kukułki, po czym ptak zapłodnił 
przyszłą matkę Sienraba1. Ekspedycja poszukująca inkamacji obecnego dalajlamy 
kierowała się w stronę, w której na niebie pojawiła się tęcza. Starożytne i współczesne 
biografie oraz hagiografie tybetańskich guru zawierają liczne wzmianki o tęczach to
warzyszących różnym etapom życia nauczyciela11. 

W innej grupie mitów tęcza występuje w roli kanału dwukierunkowej komunikacji, 
stanowiąc łącznik między niebem i ziemią. Pierwszych siedmiu mitycznych królów 
Tybetu miało zstępować z nieba na ziemię po świetlistym, tęczowym sznurze 
(tyb. dmu)'2, widocznym przez okres całego ich ziemskiego życia ponad ich głowami. 
Po dokonaniu żywota królowie roztapiali się w światło i łączyli z owym sznurem, któ
ry stopniowo znikał; w ten sposób wracali do niebiańskich siedzib, nie pozostawiając 
na ziemi cielesnej powłoki13. Współczesnym śladem tych wierzeń jest sznur używany 
do przewiązywania rąk nowożeńców w trakcie ceremonii zawierania związku. Ma on 
symbolicznie zapewniać harmonię w małżeństwie i umożliwiać dobroczynną inter
wencję sansarycznych bogów, ale także buddów. 
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Następna grupa mitów związanych z tęczą opowiada o wypadkach odbierania lu
dziom energii przez różne widzialne i niewidzialne siły oraz o sposobach jej odzyski
wania. Szamanizm tybetański14 wyróżnia trzy istotne dla życia i samopoczucia skład
niki: bla (tłum, często jako dusza), tshe (potencjalna długość życia) i srog (żywotność, 
siła życiowa). Wszystkie zależą od nagromadzonego we wcześniejszych wcieleniach 
karmana oraz od postępowania w obecnym życiu. Bla to umiejętność doświadczania 
właściwości pięciu „żywiołów”, odpowiada za poczucie stabilności, zakorzenienia, 
uznawane za charakterystyczne dla elementu ziemi, ciągłości korelowanej z wodą, 
dynamizmu elementu ognia, zmienności - wiatru oraz przystosowania - przestrzeni. 
Bla przejawia się jako pięć świateł, czyli subtelna energia pięciu wymienionych ży
wiołów15, może być naruszana, kradziona, ale także wzmacniana czy odzyskiwana. 
Gdy energia bla jest stabilna, jej składniki są zharmonizowane, przejawia się jako po
zytywne cechy charakteru: zaufanie, dobroć, życzliwość, bezinteresowna miłość, uwa
żane za cechy wrodzone16. Podstawową praktyką mającą wzmacniać bla jest kontem
placja tęczy. W trakcie rytuałów mających zapewniać zdrowie, długie życie (tyb. tshe- 
'gugs'), gromadzenie esencji żywiołów (‘byung-ba’i bcud-, duś) lub służących odzy
skiwaniu utraconego bla (bla- ‘gugs■, bla-bslu) substytuuje się je strzałą z wstęgami 
wpięciu kolorach. Kontakt z energią żywiołów, traktowanych jako część bla, ma 
umożliwiać internalizację ich właściwości, podobnie widok czystych intensywnych 
barw. Przeciwne bodźce wzrokowe z kolei osłabiają bla'1. 

14 ١٧ języku tybetańskim taki termin nie występuje; określam nim cztery typy nauk i rytuałów (cztery pierw
sze w dziewięciostopniowej klasyfikacji tradycji lho-bter) wywodzących się z bónu i w dużej mierze przejętych 
przez lokalną odmianę buddyzmu. Mają one przy pomocy bezkrwawych ofiar, symboli, rytuałów magii naśladow
czej i przenośnej zapewniać zdrowie, pomyślność, urodzaj, harmonizować relację jednostki ze środowiskiem, 
energią żywiołów oraz istotami niewidzialnymi. 

15Tenzin Wangyal Rinpoche, Healing with Form, Energy and Light. The Five Elements in Tibetan 
Shamanism, Tantra and Dzogchen, New York 2002, s. 36. 

16 Tybetańczycy uzasadniają to instynktownym zaufaniem, otwartością, jaką przejawia noworodek. 
17 Ponadto wzmacnianiu bla służyć ma kultywowanie pozytywnego, altruistycznego nastawienia, natomiast 

postawa przeciwna maje nadwerężać. 
"Tenzin Wangyal, Healing, passim. 
19 Współczesne tybetańskie określenie rlung-rta, czyli „wietrzny rumak”, pochodzi prawdopodobnie 

z indyjskiego systemu pocztowego. Onegdaj wysyłało się posłańca, który na poszczególnych stacjach zostawiał 
wiadomość przekazywaną następnie dalej. Tybetańska flaga ma pełnić rolę posłańca i stacji przekaźnikowej 
zarazem. Czasem spotykana jest ortografia klong-rta, gdzie pierwszy człon znaczy „przestrzeń”, która jest uważa
na za piąty element podtrzymujący cztery żywioły - P. Cornu, Dictionnaire, s. 125-126. 

Te pierwotne wierzenia tybetańskie zostały zasymilowane i dalej rozwinięte przez 
bon oraz buddyzm, głównie starej szkoły (tyb. rnying-ma). W tradycjach tych do dziś 
pojawiają się nowe formy praktyk kontemplacyjnych bądź ruchowych, związanych 
z jednym żywiołem (ziemia, woda, słońce lub ogień, wiatr, niebo) lub tęczą. Tybetań- 
czycy rozwinęli swoistą diagnostykę dotyczącą deficytu energii żywiołów. Upraszcza
jąc: braki elementu ognia mogą się przejawiać na przykład jako depresja, apatia; lęki to 
niedostatek elementu ziemi, niepokój - wody, ociężałość - wiatru, ciasne horyzonty, 
nietolerancja - przestrzeni itp. 18 19 Niedobory można uzupełniać mniej lub bardziej zrytu- 
alizowanym kontaktem z przyrodą, wizualizacjami. Tęcza jest przy tym uważana za 
zharmonizowaną formę energii wszystkich żywiołów. 

Jednym z charakterystycznych elementów krajobrazu są w Tybecie chorągiewki 
modlitewne (tyb. rlung-rta{9}. Występują w kolorach uznawanych w tym kręgu kultu- 
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owym za podstawowe baiwy tęczy: żółty, czerwony, zielony, niebieski i dodatkowo 
bialy. Idea wieszania talcich flag zrodziła się w bonie i została przejęta przez himalajski 
buddyzm. Ich pierwotną funkcją bylo hannonizowanie żywiołów i elementów makro- 
oraz mikrokosmosu. Mialy zapewniać dobrą pogodę, nie dopuszczać do klęsk natural- 
nych, usuwać niebezpieczeństwa, zle - planet, a także poprawiać zdrowie fi- 
zyczne i psychiczne, sprzyjać korzystnym sytuacjom؛‘. Buddyzm - od okolo XI wieku 
główny czynnik kulturotwórczy - nieco zmienil ich rolę: uzna! za formę oddziaływania 
na środowisko nie tylko kolorem, ale przede wszystkim zapisanymi na nich formulami 
mantrycznymi i dobrymi życzeniami unoszonymi przez wiatr؛؛. 

Tęcze i tęczowe swiatla powszechnie występują też w mitach i legendach dotyczą- 
cych śmierci؛؛ traktowanej Jako rozpad poszczególnych elementów (żywiołów), które 
składają się na cialo i wladze psychofizyczne jednostki. Starożytne teksty opisujące 
„fizjologię umierania” mówią o stopniowej resorpcji (tyb. thim) jednych żywiołów 
w drugie i towarzyszących temu wizjach؛“*. Tybetanczycy wierzą, że mistrzowie me- 
dytacji potrafią przetransformować fizyczne, nieczyste komponenty ciala w ich subtel- 
ne odpowiedniki, widoczne dla otoczenia na przykład w chwili śmierci jako stopniowo 
zanikające, tęczowe świat o؛؛. Wyróżniają przy tym kilka możliwych przypadków, 
z których główne to: 

1.  Cialo tęczowe (tyb. 'ja’-lus, sanskr. indra-capa-kaya), wedle wierzeń z ciala fi- 
zycznego pozostająjedynie wlosy, paznokcie i szkliwo nazębne. 

2.  Cialo swiatla (tyb., od-lus, ‘od-phung•, sanskr. prabhd-kaya), zostają wyłącznie 
wlosy i paznokcie. 

3.  Tęczowe cialo wielkiego transferu, inaczej niezniszczalne ciało (tyb. ‘pho-chen 
'ja’-lus١ rdo-rje’t-sku٠١ sanskr. maha-samkranti-kaya, vajra-kaya١١ me ma iaanycn 
resztek materialnych؛؛. 

„Cialo” pierwszego typu ma być rezultatem wykonywanej za życia praktyki khregs- 
-chod (tyb. ), a drugiego 1 trzeciego - praktyki tho-rgal27. Ta ostatnia polega w dużej 
mierze na stymulowaniu barwnych wizji: medytacjach odbywanych w całkowitych 
ciemnościach, a także patrzeniu w przestrzeń, tęczę bądź słońce. 

Jak wspomniano, tęcza to dla Tybetańczyka subtelna, zharmonizowana energia pię- 
ciu żywiołów. W buddyzmie indyjskim, w tekstach abhidharmy, mowa jest tylko 
o czterech wielkich elementach, żywiołach (sanskr. catvari mahabhuta; tyb. ‘byung-ba 
chen-po zhi), uznanych za formy przyczynowe, z których pochodzi pięć zmyslów oraz 
pięć typów przedmiotów doświadczanych zmysłowo. Elementy te są traktowane jako

2٠ Współczesne zachodnie opisy, wyodrębniają W niej następujące podstawowe kolory: fiolet, niebieski, zielo- 
ny. żółty, pomarańczowy i czerwony-A. Zajonc, Catching the Light. The Entwined History of Light and Mind, 
New York, Oxford 1993, s. 168. 

21 p. Cornu, L 'astrologie tibetaine, Paris 1990, s. 105. 
22 Zob. też J. Edou, R. Vernadet. 7i٥er. ¿es CAevauxdurn, Paris 1993. s. 140-141. 
 Zob. np. Opowieść o iyciu Milarepy albo drogowskaz wyzwolenia i wszechwiedzy, thim.!. Kania. Kraków لا

1997, s. 237, 248, 252, 264. 
2٠ Np. Gu-zhog chun-pos mdza-pa'¡ smon-lam rin-chen phreng-ba dla tradycji b٥nu czy buddyjskie Bar-do 

thos-grol (przekład polski: Tybetańska księga umartych, thim. i oprac. I. Kania, Kraków 1991). 
 .Por. Sogjal Rinpocze, Tybetańska księga tycia iumierania, thim A. Kozieł, Warszawa 1997, s. 188189 لا
“ p. Cornu, Dictionnaire, s. 144-145; obszerniej, takie o innych, tu niewymienionych typach takiego „cia-

la''-Tulku Thondup. RuztóAa Mind, Ithaca 1989, s. 81-88. 
27 Szerzej - s. Karmay. 77ie Great Perfection, Ide 1988, s. 190196.  
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podstawowe jakości każdej formy materii czy zjawiska psychicznego, stąd epitet 
„wielkie”28. W tekstach późniejszych wymienia się już jednak pięć żywiołów, dołą
czając przestrzeń. Związki pomiędzy nimi opisywane są w tybetańskiej myśli medycz
nej, soteriologicznej, astrologii, psychologii buddyjskiej oraz w wierzeniach ludowych. 
Opracowano - podobnie jak w Indiach czy Chinach29 * - systemy odpowiedniości, uj
mujące w piątki kierunki świata, kolory, emocje, zmysły, pory roku itp. Poniższa tabela 
ukazuje ważniejsze korelacje przedstawione w Guhyagarbhatantrze oraz ikonografii 
tzw. starej szkoły (rnying-ma) ٥. Warto zauważyć, iż w szamanizmie tybetańskim zie
mia znajduje się w centrum, w tantrze natomiast miejsce centralne zajmuje przestrzeń. 

2’p. Cornu, Actionnaire. s. 197. 
” Na temat korespondencji między elementami tybetańskimi, chińskimi i indyjskimi zob. np. P. Cornu, 

L'astrologie tibétaine, Paris 1990, s. 65-68. 
’٠ Por. L. Deshayes, ćeri٠! te du bouddhisme tibétain. Editions Dzambala 1999, s. 32-33. 
” Sen, śnienie, umieranie. Zgłębianie świadomości z DalaJ Lamą, red. F. J. Varela, thim. M. Góralczyk- 

-Przychocka, Krak 2001, s. 179180. 

Kolor Mądrość Emocja Skandha
Przed
mioty 

zmysłów
ZmysI Kieru- 

nek Zywiol Kolor

niebieski [czyste
go] od
zwiercie
dlania

złość świado- 
mości

dźwięki sluchu wscilód woda niebieski

żółty [widze
nia] 
równości 
wszyst
kich 
zjawisk

duma lub 
chciwość

odczu- 
wania

zapachy węchu południe ziemia żółty

czerwo- 
ny

rozróż
niająca

pożąda
nie

postrze- 
gania

smaki smaku zachód ogień czerwo- 
ny

zielony skutecz
nego 
działania

zazdrość formacji 
karmicz- 
nych

wrażenia 
dotykowe

dotyku północ wiatr zielony

bialy znajo
mość 
natury 
wszyst
kiego

omrocze
nie

formy obiekty 
material
ne, 
kształty

wzroku centrum prze- 
strzen

bialy

W dyskusji z neurofizjologami dalajlama twierdzi, iż za substancjalną przyczynę 
zarówno świadomości, jak i fizycznego ciała można uznać

„bardzo subtelną energię promieniującą pięcioma barwami. (... ) Zawiera [ona] w sobie potencjał 
pięciu elementów (żywiołów): ziemi, wody, ognia, powietrza i przestrzeni. Z tej energii powstaje 
pięć elementów wewnętrznych, a z nich wyłania się pięć elementów zewnętrznych”31. 
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Innymi słowy, mówi o jednej, pierwotnej energii przejawiającej się na rozmaitych 
poziomach bytu. Energię tę charakteryzuje zespół cech, jakości, tradycyjnie przypisy
wanych żywiołom. Ziemia to twardość i stanowienie oparcia, woda - kohezja, cią
głość, ogień reprezentuje dynamizm, wiatr - zmienność, „procesualność” rzeczywisto
ści, a przestrzeń - brak przeszkód, by coś się pojawiło, wydarzyło. Te podstawowe siły 
stanowią podwalinę mikro- i makrokosmosu. Wzmiankowane przez dalajlamę ele
menty (żywioły) to: 

Elementy zewnętrzne Elementy wewnętrzne
ziemia mięśnie, ścięgna, kości

woda krew, limfa, inne płyny ustrojowe

ogień ciepłota ciała

wiatr oddech

przestrzeń jamy, przestrzenie między narządami

Ezoteryka tybetańska wiąże jeszcze owych pięć żywiołów z elementami mistycznej 
anatomii i fizjologii, przyporządkowując poszczególne żywioły czakrom oraz pranom32. 

Żywioł (element) Czakra - lokalizacja Prana
ziemia pępek poruszająca się w górę (umożliwiająca percepcję 

zmysłową)

woda serce poruszająca się w dół (orgazm, wypróżnienia, erek
cja)

ogień gardło jak ogień (metabolizm)

wiatr poniżej pępka przenikająca wszystko (komunikacja, krwiobieg, 
układ nerwowy)

przestrzeń między brwiami siły życiowej (odpowiedzialna za witalność)

Dwa starożytne tybetańskie teksty wywodzące się z tradycji zhang zhung snyan 
rgyud bon: Zwierciadło umysłu jasnego światła (‘Od-gsal sems-kyi me-long) oraz 
Sześć pochodni (sGron-ma drug)3 mówią o jednej, niepodzielnej sferze rzeczywistości 
(tyb. thig-łe nyag-gcig), wyjaśniając, iż tęczowa energia to jej najsubtelniejszy podle
gający deskrypcji przejaw, promieniowanie podstawowej świetlistości. Teksty te tłu
maczą następnie, jak to wskutek polaryzacji doświadczenia na podmiot i przedmiot 
owa czysta, niezmienna, pięciobarwna energia jest postrzegana jako substancjalna, 
zewnętrzna; jest podstawowym tworzywem - powstaje z niej światło widzialne, ciała 
istot, pięć żywiołów świata zewnętrznego, jawa, sny itd. Tęcza na niebie stanowi łącz-

32 Tenzin Wangyal, Healing, s. 77-80. 
33 Tłumaczenie i omówienie w: Lokesh Chandra, Lopon Tenzin 

of Bon-po Nispanna-Yoga, New Delhi 1968. 
Namdak, History and Doctrine
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nik między ciałem, ludzkim umysłem i otaczającym nas światem, umożliwiając wza
jemne oddziaływanie nieba i człowieka. 

Szamanizm tybetański, koncentrując się na zapewnianiu jednostce zdrowia, dobre
go samopoczucia i powodzenia, w rytuałach opiera się na tzw. żywiołach zewnętrz
nych (tyb. phyi), elementach środowiska naturalnego człowieka, w tym tęczach34. 
Buddyjska tantra, zwłaszcza tzw. nowych tradycji (tyb. sar-ma), nacisk kładzie na 
wykorzystywanie i manipulowanie energiami ludzkiego ciała, uchodzącymi za we
wnętrzny (nang) albo pośredni (bar-ma) poziom manifestacji żywiołów. Energie te 
tantra uznaje za odpowiedzialne za procesy życiowe: metabolizm, przekaźnictwo ner
wowe, procesy oddechowe itp., i przedstawia je na przykład w formie barwnych świa
teł czy bóstw medytacyjnych35. Z kolei tradycja wielkiej doskonałości (tyb. rdzogs- 
chen) akcentuje tzw. poziom tajemny (gsang) pięciu żywiołów, czyli barwne punkty 
skondensowanej energii (thig-le), głosząc, iż jest to najsubtelniejszy, najmniej substan
cjalny przejaw żywiołów dostępny zmysłowej percepcji. Poszczególne poziomy mani
festacji tęczowej energii są rozdzielne li tylko konceptualnie, na skutek dualistycznego 
ujmowania świata. 

34 Zob. G. Samuel, Civilized Shamans: Buddhism in Tibetan Societies, Smithsonian Institute Press, Wa
shington D. C. 1993, passim. 

35Tenzin Wangyal, Healing, s. 76. 
36 Ibidem, s. 118. 
37 Tęcza wokół księżyca jednak złowróżbna. Zob. R. Beer, The Encyclopedia of Tibetan Symbols and Motifs, 

London 2004, s. 32. 
31 Ibidem, s. 31-34. 

Natura umysłu bywa opisywana jako jedność pustki (stong-pa-nyid) i świetlistości 
(‘od-gsal). Jest to podstawa wszystkiego (kun-bzhi), będąca energią (tsal) wyrażającą 
się nieprzerwaną manifestacją zjawisk. Wszelkie zjawiska - uważane za zewnętrzne 
czy wewnętrzne - powstają z pięciu świateł36. Rozpoznanie natury umysłu ma auto
matycznie harmonizować energie żywiołów na poziomie pośrednim, czyli w ciele, oraz 
w najbliższym otoczeniu człowieka, skoro jednak wszelkie zjawiska są współzależne, 
zharmonizowane żywioły, na przykład tęcza, wspomagają rozpoznanie owej natury. 

Wspomniane wyżej tradycje głoszą, iż w czasie śmierci (oraz podczas zasypiania) 
konstytutywne energie żywiołów stopniowo zapadają się jedne w drugie, podczas na
rodzin zaś (i w trakcie budzenia) wyłaniają się jedne z drugich. Duchowe praktyki 
mają oswoić adepta z tymi zjawiskami, a także umożliwić mu rozpoznanie na jawie 
i we śnie bazy, świetlistej natury umysłu obecnej we wszystkich wizjach, doświadcze
niach. Tęcza oraz wizualizacje tęczowych świateł są więc bardzo waloryzowane w du
chowych ćwiczeniach. 

Tybetański folklor przypisuje tęczom zwiastowanie pomyślnych wydarzeń. Na ich 
końcu mają się bowiem znajdować klejnoty spełniające życzenia37. Ezoteryka tłuma
czy dobroczynne oddziaływanie tęczy zdolnością harmonizowania energii mikro- 
i makrokosmosu. W ikonografii motyw tęczy spotykany jest wokół postaci, często 
tęcza wychodzi z głowy, gardła czy serca postaci albo z różnych przedmiotów38. 
Obecna w wielu mitach tęcza okazuje się ważnym elementem rzeczywistości - zarów
no w porządku symbolicznym, jak i empirycznym. 
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THE TIBETAN MYTHOLOGY OF THE RAINBOW

Summary

In the Tibetan tradition, the rainbow constitutes one of the most fundamental symbols. It occurs in 
cosmogonic myths, and in the hagiographies of many famous persons. It constitutes the basis of many 
meditation and therapeutic techniques. The rainbow is regarded as the substrate of the world; it con
stitutes a natural manifestation of the rudimentary light of the mind. The interpreters distinguish three 
levels of the rainbow manifestation of the five-colour energy: the external, that is concerning the 
inanimate world, the internal - that is relating to the bodies of living creatures, and the secret one 
- which relates to mental qualities. The discovery of this subtle foundation of all phenomena is to 
enable one to control and intentionally transform them, which is colourfully depicted in the myths and 
popular beliefs. 

Tlum. Piotr Mizia
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